COMISSÃO DE TURISMO E DESPORTO - CTD

REQUERIMENTO Nº________/2013.

(Do Sr. WILSON FILHO)

Requer a criação da subcomissão
Permanente, com a finalidade de
acompanhar as ações a serem
desenvolvidas pela Confederação
Brasileira de Futebol (CBF) e
fiscalizar as ações a serem
desenvolvidas por Instituições
Privadas (Comitês Organizadores
Locais) e Públicas da União, do
Estado e dos Municípios para a
organização da Copa do Mundo de
Futebol FIFA 2014.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do artigo 29,

inciso I, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a criação da

subcomissão Permanente com a finalidade de acompanhar as ações a serem

desenvolvidas pela Confederação Brasileira de Futebol (CBF) e fiscalizar

as ações a serem desenvolvidas por Instituições Privadas (Comitês

Organizadores Locais) e públicas da União, do Estado e dos Municípios

para a organização da Copa do Mundo de Futebol FIFA 2014.

JUSTIFICAÇÃO

A Copa do Mundo da FIFA é um dos maiores eventos

esportivos do planeta. O Brasil será, em 2014, a sede desse grande torneio e

para esse grande evento aconteça serão necessários investimentos

significativos, seja em projetos de mobilidade urbana, em arenas

esportivas, em programas de qualificação profissional, em novos hotéis e

na reforma de portos e aeroportos, portanto, execução de empreendimentos

2

estratégicos que transcende qualquer parâmetro esportivo.

Uma gestão transparente, participativa, democrática.

Uma gestão capaz de incorporar a sociedade brasileira e mobilizá-la para

que possa desempenhar o seu papel na definição e no controle desses

investimentos com responsabilidade.

O Poder Legislativo tem a sua importância, pois

poderá contribuir para o bom entendimento entre as diferentes instancias do

poder executivo, no esforço conjunto para vencer o grande desafio de

receber a Copa do Mundo da FIFA.

A Comissão de Turismo e Desporto (CDT) é o canal

mais viável para o envolvimento institucional dessa Casa, e a subcomissão

que ora proposta poderá se estabelecer num instrumento eficiente para o

bom cumprimento dessa importante missão.

Sala das Sessões, em       de                           de 2013.

Deputado WILSON FILHO

PMDB/PB